
Dojený skot �
r-,1 

Chov dojeného skotu a ekonomika 
výroby mléka v Německu 
J. Syrůček, 7 L. Bartoň, 7 J. Burdych, 7•2 7 Výzkumný ústav živočišné výroby, Praha, 2VVS Verměřovice

Souhrn 

Německo je největším unijníma rovněž předním globálním producentem mléka, který ke světové produkci přispívá nezanedbatelnými
4,3 %. Stejně jako v ČR a v průměru ve státech EU rostla v minulých letech v Německu průměrná dojivost krav (nyní 13. nejvyšší na
světě), což zvýšilo celkovou nabídku mléka. Mezi jednotlivými spolkovými zeměmi jsou patrné rozdíly v průměrné velikosti farmy
(46 až 435 dojnic na chovatele), v intenzitě chovu (8 až 35 kusů na 100 ha zemědělské půdy), v dojivosti (8 až 1 O tis. litrů na krávu
a rok) i ve výkupní ceně mléka (44,53 až 48,73 EUR/100 kg za rok 2024). U pěti hodnocených souborů chovů z pěti různých zemí
situovaných v bývalém západním Německu byly kalkulovány náklady výroby mléka, které se pohybovaly mezi 12,13 až 14,22 Kč
na litr. V Bavorsku, kde se chová nejvíce dojnic a je zde zároveň nejmenší velikost farem, je v porovnání s dalšími spolkovými
zeměmi zapojenými do sledování dosahováno nadprůměrných výkupních cen mléka, ale také vyšších průměrných nákladů na litr.
V Německu jsou v porovnání s ČR díky celkově vyšší cenové hladině (vyšší ceny práce aj.) náklady výroby mléka vyšší o 21 %.
Klíčová slova: Německo; mléko; náklady; rentabilita; příspěvek na úhradu.

Summary: 

Dairy cattle and the economics of milk production in Germany
Germany is the EU's largest mil k producer, contributing 4.3% of world mil k production. As in the Czech Republic and on average
in EU countries, the average milk yield (the 13th highest in world) has been increasing in recent years, which has increased overal I
mil k supply. The average farm size (46 to 435 cows per farm), stocking rate (8 to 35 cows per 100 hectares of farmland), mil k yield
(8 to 1 O thousand litres per cow per year) and the farm gate mil k price (EUR 44.53 to EUR 48.73/100 kg in 2024) differ from one
federal state to another. For five sets of farms from five different states located in the former West Germany, the cost of milk
production was calculated and ranged from 12.13 to 14.22 CZK per litre. Bavaria, which has the largest number of dairy cows and
the smallest farm size, had above-average farm-gate milk prices but also higher average costs per litre compared to the other
states involved in the monitoring. ln Germany, due to the overall higher price level (higher labour prices, etc.), the cost of milk
production is higher (by 21 %) compared to the Czech Republic.
Keywords: Germany; milk; costs; profitability; contribution margin.

S www.atco.cz 

SPECIALISTA NA CELOROČNÍ DODÁVKY TEKUTÝCH MELASOVÝCH KRMIV MILCMELPRO® 

www.profipress.cz li 6/2025 



� Dojený skot 
r-,1 

úvod 
Spolková republika Německo je roz
lohou čtvrtou největší zemí EU, nej
lidnatějším státem unie a patří mezi 
státy s největší ekonomikou - v roce 
2023 měla celosvětově třetí nejvyšší 
hrubý domácí produkt (HDP; Světová 

banka 2025). Nedílnou součástí ně
meckého hospodářství je zemědělský 
sektor, který se na ročním HDP podí
lí zhruba 2 % (Eurostat 2025), což je 
hodnota srovnatelná s ČR. V země
dělství je zaměstnáno kolem 876 tis. 
obyvatel, tj. 2 % ze všech zaměstna
ných (Statistisches Bundesamt 2025). 
S českým zemědělstvím a potravinář
stvím je to německé spojeno díky roz

sáhlému zahraničnímu obchodu, kdy 
platí, že Německo je náš nejvýznam
nější exportní i importní partner. Za 
rok 2023 činila hodnota agrárního 
dovozu do ČR z Německa 68 mld. Kč 
(20 % agrárních dovozů celkem), za
tímco agrární export do Německa byl 
evidován ve výši 85 mld. Kč (28 % ag
rárních vývozů celkem). V Německu 
hospodaří na 16,6 mil. ha zemědělské 
půdy zhruba 255 tis. subjektů (největ
ší celková výměra a nejvíce subjektů 
je v Bavorsku), z čehož 101 tis. chová 
skot a 47 tis. je mléčných farem. 
Cílem příspěvku je zhodnocení chovu 
dojeného skotu v Německu a porov
nání produkčních a ekonomických 
ukazatelů výroby mléka mezi ČR 
a Německem. 

Materiál a metodika 
Statistické údaje vychází z veřejně do
stupných databází statistických úřadů 
ČR a Německa, Spolkového úřadu 
pro zemědělství a výživu (BLE) 
a mezinárodních institucí (Evropská 
komise, Eurostat aj.). Pro kalkulaci 
ekonomických ukazatelů v ČR byla vyu
žita data z každoročního nákladového 
šetření prováděného Výzkumným ústa
vem živočišné výroby, v. v. i., prostřed
nictvím dotazníků. Není-li uvedeno 

jinak, je hodnoceným obdobím rok 
2023. Za tento rok bylo v ČR do výzku
mu zapojeno 143 chovatelů dojených 
krav. Německé ekonomické údaje vy
chází z dat pěti spolkových zemí, které 
se nachází v bývalém západním Ně
mecku. údaje zemí bývalého východ
ního Německa, které se velikostí stáda 
více podobají českým chovům, nebyly 

ze 67 podniků, v Bádensku-Wurttem
bersku bylo hodnoceno 309 chovů, 
analýza ve Šlesvicku-Holštýnsku za
hrnuje data 548 farem, 60 podniků 
bylo vyhodnoceno v zemích Porýní
-Falc a Sársko a 115 mléčných farem 
bylo předmětem zkoumání v Dolním 
Sasku. údaje byly vykázány za hospo
dářský rok, který trval od 1. 7. 2022 
do 30. 6. 2023, s výjimkou Šlesvicka
-Holštýnska, kde byl definován od 
1. 5. 2022 do 30. 4. 2023. Průměrné

údaje za 27 členských států EU byly
převzaty z údajů European Milk
Board. Ze stejného zdroje pochází
i ekonomická data ekologických cho
vů v Německu. V ekonomických výpo
čtech nejsou zohledněny dotace. Ren
tabilita je kalkulována podílem mezi
ziskem (tržby za mléko minus nákla
dy) a náklady. Pro přepočet z EUR
na Kč byl využit průměrný kurz roku
2023, tj. 1 EUR = 24,007 (ČNB 2025).
Vývoj cen mléka je hodnocen za de
set let a údaje jsou vykazovány v EUR,
aby nedošlo ke zkreslení vlivem rozdíl
ného měnového kurzu v jednotlivých
letech. Pro přepočet z kg na litr mléka
byl použit vztah 1 litr= 1,027 kg.

Výsledky a diskuse 
Chov dojnic a produkce mléka 
v Německu ve srovnání s EU a ČR 
V Německu je chováno 10,8 mil. kusů 
skotu (po Francii druhý největší počet 
v EU), z čehož je 3,7 mil. dojených 
krav (nejvíce v EU). Počty dojnic se 
v Německu za posledních deset let 
snížily o 14 %, zatímco v ČR o 4 % 
a v EU o 8 %. Naproti tomu se celková 

9 000

8 000

7 000 
.c u 6 000 Q) .... 
:� 

S 000 

.E 4 000
> 
rn 3 000-"'-

•Q) 
E 2 000

Q) u 1000-"'-

o o .... 
o o .,; a. C: -"'- -"'- V) 
V) V) Q) ->-

rn 
::;-

.., 
>V) 

V') o > ci ,._; rn 
o I 

co c.. QJ 
vi >VÍ 

100% 

80% 

60% 

40% 

20% 

0% 

m -� � � � 1 1 � � � 
::;: � :ca,� � � � :; � n: � � � � � C 
vi � 

Pozn.: stav k 11/2024, počítána pouze dojná plemena a plemena s kombinovanou užitkovostí (bez masných plemen). 

Holstein jako součet Holstein-Rotbunt a Holstein-Schwarzbunt. 

Ve spolkových zemích Berlín, Hamburk a Brémy chováno dohromady jen 0,1 % skotu Německa. 

Pramen: Statistisches bundesamt (2025) 

Greif 1 - Podíl plemen skotu ve spolkových zemích Německa v roce 2024 

1200 

900 

-� 600 

'J::; 
> 

u 300 
·c

'o

o 

Ve spolkových zemích Berlín, Hamburk a Brémy chováno dohromady 4 tis. dojnic Pramen: Eurostat (2025) 

Graf 2 - Počet dojnic a intenzita chovu ve spolkových zemích 
Německa v roce 2023 

produkce mléka vlivem rostoucí prů
měrné dojivosti zvyšuje. Oproti roku 
2014 byla dojivost chovaných dojnic 
v Německu v roce 2023 vyšší o 22 % 
a tím se o 5 % zvýšila i celková produk
ce mléka na 33 mld. litrů (tabulka 1), 
což z Německa činí největšího unijní
ho producenta (22 % produkce EU) 
a pátého největšího producenta na 
světě (4,3 % světové produkce). 

::::J 
o C: .o o ---' 

-"'- -"'- rn 

?f V) Q) 
C V) .c rn 3' C C rn 

-é V') Q) co Q) 
<f � V) 

·rn Q) 
vi co I 

V Německu má významné postavení 
ekologické zemědělství (EZ). V roce 
2023 v režimu EZ hospodařilo na 
1,8 mil. ha celkem 28,6 tis. zeměděl
ských podnikatelů (Statistisches Bun
desamt 2025). Podíl půdy v EZ podle 
zprávy FiBL & IFOAM (2024) však byl 
v roce 2022 v Německu nižší (11,2 %) 
než v ČR (16,0 %) a jen mírně vyšší 
oproti průměru EU (10,4 %). V eko-

12 000 

11000 

-"'-

e 
10 000 rn 

> 

9 000 -� 
-"'-

rn 
C 

8000 .c u 
Q) 

:� 

7 000 > 
.., 
V) 

o 

6000 
> 

'5' ..!::! o o 
-"'- -"'- "C rn 
V) V) 

4- C .... 
•rn 

a: >-....
Cl 

pro tuto analýzu k dispozici. v Bavor- Spolkové země Berlín, Hamburk a Brémy se podílí dohromady 0,1 % na celkové výrobě v Německu Pramen: Eurostat (2025) 

sku byly hodnoceny průměrné údaje Grqf 3 - Produkce mléka a dojivost ve spolkových zemích v roce 2023 

i:!fio 61202s • www.profipress.cz 

40 

30 > -o ,:::, 
C. 

•(1) 
-" 

20 � 
"O 
,.,
E 
:!l 

10 � 
o 
o ...."' 
C: 

o u 
·c
·o 



Tab. 1 - Základní údaje chovu skotu a produkce mléka v EU, v ČR a v Německu za rok 2023 

-
Ukazatel 

hodnota 
Německo 

k EU-27 (%) 
Stavy skotu tis. kusů 73 745 10 836 15 

Stavy dojnic tis. kusů 19 913 3 713 19 358 

na 100 ha z. p.11 12,3 22,4 182 10, 1 

Produkce mil. EUR21 75 954 15 377 20 1 611 
kravského k zem. pr. 31v % 14,1 20,2 143 21,9 
mléka 

k HOP v% 0,44 0,37 83 0,51 

v mil. litrech 151 334 33 118 22 3 384 

I na krávu a rok 7 600 8 920 117 9 461 

I na ha z. p. 11 935 1 997 214 957 

I na obyvatele 338 395 117 311 

soběstačnost % 117 126 107 138 

0 obhospodařované zemědělské půdy; 21 v běžných cenách podle souhrnného zemědělského účtu; 3 1 zemědělská produkce v běžných cenách. 
Pramen: Eurostat (2025), Clal.it (2025) 

Tab. 2 - Kalkulace ekonomických ukazatelů v Německu, ČR a EU 

Ukazatel Německo 2022/202311 

--:t, :JQ ,: ; ., 
Počet podniků n 67 309 548 60 115 143 

Krav na podnik n 138 108 183 154 248 510 

Dojivost litry 9 386 8 908 9 246 9 820 1 O 123 9 580 7 600 

Obsah tuku % 4,13 4,13 4,14 4,12 _3) 3,85 4,0741 

Obsah bílkovin % 3,51 3,46 3,43 3,45 _3) 3,48 3,4341 

Tržby za prodej mléka Kčll 13,49 14,22 12,86 13,68 13,35 11, 13 11,58 

Ostatní tržby51 Kčll 2,41 1,52 1,32 1,44 1,38 

Náklady na krmiva KUi 6,91 5,21 6,95 6,75 6,11 4,84 4,69 

Pracovní náklady Kčll 3,04 2,86 2,75 3,30 2,66 1,54 3, 11 

Odpisy majetku Kčll 1,64 2,09 0,70 0,73 0,63 0,47 1,59 

Veterinární náklady Kčll 0,29 0,34 0,36 0,32 0,24 0,43 0,84 

Ostatní náklady Kčll 2,35 3,18 1,37 2,30 2,97 3,19 2,98 

Náklady celkem Kčll 14,22 13,67 12, 13 13,41 12,61 10,47 13,21 

tis. Kčlkrávu 134 122 112 132 128 103 100 

Tržby za mléko - Kčll -0,73 0,55 0,73 0,27 0,75 0,66 -1,63 
náklady 

Rentabilita % -5,14 4,02 6,02 2,02 5,93 6,27 -12,3 

Celkové výnosy - Kčll 1,68 2,07 2,05 1,71 2,13 
náklady 

Příspěvek na úhradu61 tis. Kčlkrávu 59,1 77,3 51,3 64,8 70,9 56, 1 45,9 

Změna nákladů na litr % +9 +23 +12 +19 +16 +18 +16 
za 5 let 

Pozn„ BA= Bavorsko, BW = Bádensko-Wurttembersko, ŠH = Šlesvicko-Holštýnsko, PS= Porýní-Falc a Sársko, OS= Dolní Sasko. 
1 1 hospodářský rok trvající od 1. 7.2022 do 30.6.2023 s výjimkou ŠH kde byl stanoven od 1.5.2022 do 30.4.2023; 21 kalkulace na 
základě údajů FADN a výpočtů European Milk Board; 3 1 údaje nejsou k dispozici; 41 průměr za členské státy bez údajů Malty a Lucemburska 
na základě dat Eurostatu; 51 u kalkulací v Německu tržby za prodej jatečných krav, ocenění narozených telat a statkových hnojiv. V ČR 
zahrnuto v ostatních nákladech, v EU není evidováno; 61 příspěvek na úhradu poč

í
tán rozdílem mezi příjmy za prodej mléka a variabilními 

náklady (náklady na krmiva+ veterinární náklady). Pramen: Hofmann a lppenberger 2024; LEL Schwabisch Gmund 2024; Dittrich 2024; 
Holler 2024; Harms 2025; European Milk Board 2025; Eurostat 2025 

logickém systému bylo chováno 7 % dojnic (247 tis.) 
a podíl mléka z EZ z celkového objemu mléka proda
ného do mlékáren činil 4,4 % (BLE 2025), což je více 
než v ČR (0,9 % za rok 2023; MZe 2025). 
Ve srovnání s ČR a průměrem EU je v Německu vyšší in
tenzita chovu dojnic a výroba mléka na hektar země
dělské půdy i v přepočtu na obyvatele. Oproti ČR ale 
dosahují německé dojnice v průměru o něco nižší užit
kovosti, která podle žebříčku Faostatu (2025) řadí Ně

mecko na 13. místo na světě, zatímco ČR na 9. pozici. 
V plemenné skladbě dojené populace krav ve většině 
spolkových zemí převažuje holštýnské plemeno (61 až 
85 %), zatímco fleckvieh je dominantní v Bavorsku (80 
%) a Bádensku-Wůrttembersku (48 %)- graf 1 (Statis
tisches Bundesamt 2025). 
Počty dojnic, intenzita chovu i průměrná dojivost jsou 
v jednotlivých spolkových zemích značně rozdílné. 
Nejvíce dojnic je chováno v Bavorsku (28 % celkových 
stavů), kde je rovněž nadprůměrná a jedna z nejvyš
ších intenzit chovu (graf 2). Ze spolkových zemí je 

www.profipress.cz 

největším producentem mléka, má však v důsledku 
převažujícího chovu plemene fleckvieh nejnižší prů
měrnou užitkovost (graf 3). V Bavorsku klesl počet 
chovatelů dojnic v letech 1980 až 2023 ze 175 tis. na 
23,4 tis., zatímco průměrná velikost stáda se zvýši
la z 11 na 46 krav (Lfl 2024). I přes toto navýšení se 
zde na jedné mléčné farmě v průměru chová výrazně 
méně dojnic, než činí průměr celého Německa (81 doj
nic, Statistisches Bundesamt 2025). Výrazně větší veli

kost stád (graf 4) lze z historických důvodů pozoro

vat v zemích bývalého východního Německa oproti 
západnímu (330 vs. 70 krav na podnik). V ČR bylo 
podle údajů SZIF (2024) k 31. 12. 2023 celkem 1286 
producentů dodávajících mléko prvnímu kupujícímu, 
což při stavu 358 tis. dojnic odpovídá 277 dojnicím na 
jednoho chovatele. 

Cena mléka v Německu, ČR a EU 
Výkupní cena za mléko patří mezi hlavní faktory roz
hodující o rentabilitě chovu dojnic. Vývoj je v jednot-

PerMacyr 

OCHRANNÁ LHŮTA 

NA MLÉKO 

60h 

u Penetamát je antibiotikum první volby

u Léčba klinických a subklinických mastitid

u Cílená léčba Gram• infekcí

u Výborně proniká do všech čtvrtí

u Intramuskulární podání bez manipulace
s vemenem

Permacyl® 236,3 mg/ml prášek a rozpouštědlo pro injekční suspenzi pro skot. 
Penethacillini hydroiodidum 236,3 mg (ekvivalentní 182,5 mg penethacillinum) 
Ekvivalentní 250 000 IU penethacillini hydroiodidum. Veterinární léčivý přípravek 
je vydáván pouze na předpis. Před použitím čtěte příbalovou informaci 



50 

48 

� 
46 

> 

•<1/ 
E 44 

42 

� Dojený skot 
r-,1 

Branib. 

s.-Anhal. 

Meklen. 

Durynsko 

Sasko 

Šle-Holštýn. 

D.Sasko 

Sársko 

S.Por.-Vest. 

Hesensko 

P.-Falc 

Bád.-Wu. 

Bavorsko 

50 100 150 200 250 300 350 

země 

bývalého 

východ. N. 

lil 330 krav 

400 450 500 

Ve spolkových zemích Berlín, Hamburk a Brémy doharamdy jen 40 farem Pramen:StatistischesBundesamt(2025) 

Graf 4 - Průměrná velikost podniku s chovem dojených krav
v jednotlivých spolkových zemích 

60 

Ve výnosové části německé kalkula
ce se kromě tržeb za prodané mléko 
zohledňuje též ocenění narozených 
telat, statkových hnojiv a vyřazených 

krav. V českých výpočtech jsou ve vý
nosech zahrnuty pouze příjmy za mlé
ko, zatímco ocenění telat a hnoje je 
vyjádřeno jako odpočet od celkových 
nákladů a cena ze stáda vyřazených 
krav je součástí odpisů krav (zvířat). 
Odpisy krav pak vyjadřují rozdíl mezi 
příjmy za prodej krav a náklady na 
odchov jalovic. V německých kalkula
cích je ve variabilních nákladech navíc 
zvláštní položka, která bývá označo
vána jako náklady na doplnění stáda 
a zahrnuje náklady na odchov jalo-

livých členských státech EU podobný 
a do jisté míry kopíruje vývoj cen 
mléka ve světě. V průměru za období 
2015-2024 dosáhla v EU cena mléka 
37,97 EUR za 100 kg. V Německu pak 
byla oproti tomuto průměru o 0,4 % 
vyšší a v ČR naopak o 7,6 % nižší 
(graf 5). Německo se mezi 26 státy 
unie (bez údajů Lucemburska) umís
tilo na pomyslné 11. příčce, zatímco 
ČR až na 17. pozici. Je však nutné 
poznamenat, že evropská statisti
ka uvádí cenu při skutečném obsa
hu složek, což může do určité míry 
zkreslit srovnání, podobně jako kur
zy národních měn, které jsou při pře
počtu na EUR použity. Německá sta
tistika (BLE 2025) přepočítává cenu 
dosahovanou v jednotlivých spolko
vých zemích na stejný obsah tuku 
(4,0 %) a bílkovin (3,4 %). Jak vyplý
vá z grafu 6, v roce 2024 bylo mléko 
z konvenčních chovů za nejvyšší cenu 
vykupováno mlékárnami v Durynsku 
(48,73 EUR/100 kg) a oproti nejniž
ší ceně v zemích Hesensko, Porýní
-Falc a Sársko byl rozdíl 4,20 EUR za 
100 kg (9 %). Průměrná cena mléka 
z konvenčních chovů při přepočtu na 
obsah tuku a bílkovin v celém Ně
mecku činila 47, 18 EUR/100 kg. 

I 

■ ČR ((I) 35,07} ■ EU-27 ((I) 37,97} ■ Německo (0 38,11} 
I 

55 

50 

45 

- -

a■ .. - -

-
-

� -

40 

� 
35 .. 

-

'! � -

-

� . 

30 

25 

20 

- -

- i· • 

� � 

11 

Ve stejném období roku 2024 byla 
cena mléka z EZ o 22 % (10,34 EUR/ 
/100 kg) vyšší než u konvenčních cho
vů, což do určité míry kompenzuje 
nižší intenzitu výroby a vyšší náklady. 
Ve srovnání s průměrem EU a ČR i zde 
platí, že výkupní cena za mléko z EZ 
dosahovaná v Německu byla vyšší. 
Otázkou zůstává, zda bude o mléko 
od ekologických farmářů nadále zá-

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Pramen: Evropská komise (2025) 

Graf 5 - Výkupní cena mléka v ČR, EU a v Německu v EUR za 100 kg mléka

• včetně spolkové země Brémy;•• včetně spolkové země Hamburk;••• za spolkové země Hesensko, Porýní-Falc a Sársko. Pozn.: 

přepočtená cena na obsah tuku 4,0 % a bílkovin 3,4 %. Pramen: BLE (2025) 

4,2 

4,1 ,i/. 
> 

..š1 
z 

4,0 .c 

3,9 

3,8 

.o o 

Graf 6 - Cena mléka a obsah tuku v mléce z konvenčních chovů 
v jednotlivých spolkových zemích v roce 2024 

i:!fio 61202s 

jem, resp. zda bude spotřebitel ocho
ten si za mléko připlatit. 

Odlišnosti v kalkulacích 

ekonomických ukazatelů 

v Německu a v ČR 

V kalkulacích ekonomických ukaza

telů je v Německu velký důraz kladen 
na příspěvek na úhradu (něm. Dec
kungsbeitrag), který představuje rozdíl 
mezi výnosy a variabilními náklady. Je 
upřednostňován oproti celkovému 
zisku, neboť jeho výše není ovlivněna 
fixními náklady, které nemusí odrážet 
výkonnost farmy (opravy, odpisy, režie 
aj.). Prostřednictvím příspěvku na úhra
du lze porovnávat efektivitu produkce 
mezi roky či mezi různými komoditami. 

• 

vic do zařazení do stáda dojnic. Tyto 
odlišnosti mají dopad na výši výnosů 
a nákladů, nicméně výše výsledku 
hospodaření ovlivněna není. 
Další odlišností německých kalku
lací je ocenění vlastního přínosu do 
podnikání. Uplatňuje se zejména na 

menších farmách, do jejichž provozu 
jsou zapojeni i členové vlastní rodi
ny, kterým nebývá vyplácena mzda. 
Odvedená práce se tak nepromítne 
v placených pracovních nákladech, 
ale pro správnost by měla být zohled
něna. Kromě práce jsou oceněny i dal
ší výrobní faktory, a to půda a kapitál. 
Ekonomická teorie hovoří o nákladech 
obětované příležitosti či o oportunit
ních nákladech (z angl. opportunity 

www.profipress.cz 



costs). Průměrná velikost farmy podle počtu chovaných 
dojnic je v ČR podstatně vyšší než v Německu, proto 
jsou zde tyto náklady do celkových nákladů zahrnová
ny méně často. 

Náklady výroby mléka v pěti spolkových 

zemích Německa 

V tabulce 2 jsou sumarizovány ekonomické ukazatele 
výroby mléka v pěti spolkových zemích, v ČR a v prů
měru EU. Za hospodářský rok 2022/2023 byly náklady 
na litr mléka nejvyšší v Bavorsku. Zde bylo hodnoce
no 67 farem s produkcí mléka v konvenčním systému, 
z nich 78 % bylo zaměřeno především na plemeno 
fleckvieh. Na 96 % farem zahrnutých do analýzy bylo 
uplatňováno volné ustájení (Hofmann a lppenberger 
2024). Rozdíl mezi tržbami za prodej mléka a nákla
dy byl v Bavorsku záporný. Při zohlednění dalších pří
jmů (telata, jatečné krávy a hnůj) však byl rok 2023 
ziskový. Rozdíl u farem s plemenem fleckvieh v nákla
dech na litr mléka mezi podniky s produkcí pod 8 tis. litrů 
(17,77 Kč) a s produkcí nad 10 tis. (13,67 Kč) byl až 23 %. 
Ve spolkové zemi Bádensko-Wurttembersko (LEL 

Schwabisch Gmund 2024) z 309 konvenčních farem 
chovalo 109 holštýnský skot a 145 plemeno flec
kvieh. Na holštýnských farmách bylo dosahováno výraz
ně vyšší dojivosti a tím i příjmů za mléko, zatímco 
variabilní náklady byly vyšší na krávu a rok, ale nižší 
na litr mléka. Ze všech hodnocených spolkových 
zemí zde bylo mléko realizováno za nejvyšší cenu, 
což bylo i jedním z důvodů dosažení zisku a klad
né rentability. Avšak sami autoři zprávy upozorňu
jí, že v souboru jsou zastoupeny zejména „lepší" 
podniky a že průměr nemusí odpovídat průměru 
celé spolkové země. 
Ve Šlesvicku-Holštýnsku (Dittrich 2024) převládají pod
niky s chovem holštýnského skotu a ze všech zemí zde 
byla zaznamenána nejvyšší rentabilita. Na druhou stra
nu se nižší ocenění holštýnských jatečných krav projevi
lo v nižších ostatních příjmech. Vyšší počet krav ve stádě 
prokazatelně snížil náklady na litr vyprodukovaného 
mléka (zejména pracovní a ostatní fixní náklady). Roz
díl mezi podniky s počtem krav nad 250 (n = 109) a pod 
85 (n = 86) činil 2,06 Kč na litr. 
údaje ze dvou menších spolkových zemí na západě 
Německa (Porýní-Falc a Sársko) pochází od 60 pod
niků, kde je v průměru chováno 154 krav na farmu 
s produkcí mléka 9820 litrů (Holler 2024). Průměrným 
ekonomickým výsledkem byl kladný rozdíl mezi příjmy 
a náklady vlivem nadprůměrné ceny mléka. Naopak 
výsledek negativně ovlivnily nejvyšší evidované pra
covní náklady. 
Chovy v druhé největší spolkové zemi Dolní Sasko do
sáhly nejvyšší dojivosti, nejnižších pracovních nákladů 
i nákladů celkem na litr mléka (Harms 2025). V průmě
ru byl na hodnocených farmách dosažen zisk, ale 25 % 
z nich, které vykázaly nejhorší ekonomické výsledky, 
skončilo v tomto období ve ztrátě. 
Studie European Milk Board (2025) uvádí za rok 2023 
na základě údajů FADN a vlastních výpočtů průměrné 
náklady výroby mléka na litr na úrovni 12, 11 Kč v Ně-

www.profipress.cz 

mecku a 13,21 Kč v průměru v EU. Podle stejného ma
teriálu činily náklady na ekologickou produkci mléka 
v Německu až 17 Kč na litr. 
Průměrné náklady v pěti spolkových zemích byly 
o 21 % vyšší než v ČR. Je to způsobeno odlišnou ce
novou hladinou, která se promítá do vstupních cen,
vč. ocenění produkce vlastních krmiv. Podle údajů
Eurostatu (2025) byla cenová hladina v Německu
v roce 2023 na 109 % průměru EU, zatímco v ČR
pouze na úrovni 84 % . Značné rozdíly jsou zejména
u pracovních nákladů, kdy průměrná mzda v země
dělství v Německu (63 tis. Kč hrubého měsíčně, Sta
tistisches Bundesamt 2025) je zhruba 1,9krát vyšší
než v tuzemském agrárním sektoru. Vyšší náklady
v Německu byly i důvodem nižší úrovně dosahova
né rentability (v průměru pěti souborů 1,7 %) než
u hodnocených českých chovů (6,3 %).
Za posledních pět let náklady na litr mléka stouply
u hodnocených německých chovů o 9 až 23 %, v čes
kém souboru o 18 % a v průměru ve státech EU-27
o 16 %. Dosahovaná průměrná rentabilita byla u ně
meckých souborů záporná HO až -23 %), zatímco
u souboru chovů v ČR byla mírně kladná (2 %).

Závěr 

Hodnocený hospodářský rok 2022/2023 byl pro německé 
chovatele dojeného skotu z ekonomického hlediska příz
nivý díky nadprůměrné ceně mléka, která spolu s ostatní
mi výnosy dokázala zaplatit veškeré náklady, takže i bez 
dotací byla produkce v pěti spolkových zemích Německa 
v průměru zisková. Avšak, jak je ve zprávách z jednotli
vých zemí uvedeno, je nutné považovat tento rok jako 
výjimečný, neboť dlouhodobě v Německu prvovýrobci 
mléka bez dotací se ziskem nehospodaří. V ekonomice 
mléčných farem proto hraje zásadní roli příjem unijních 
a národních podpor. Podle strategického plánu má být 
německé zemědělství podpořeno v rámci nové SZP (2023-
2027) z fondů EU částkou 30,7 mld. EUR, tj. 370 EUR na 
ha zemědělské půdy a rok (v ČR 5,6 mld. EUR a 317 EUR 
na ha). Podpory z fondů EU mají v Německu víceméně 
podobnou strukturu jako v ČR i v ostatních členských stá
tech. Rozdíl lze spatřovat mj. v redistributivní platbě. Ta 
je v ČR vyplácena na prvních 150 ha a bylo na ní vyčleně
no 23 % z přímých plateb. V Německu bylo rozhodnuto 
o alokaci pouze 12 % z přímých plateb a platba je vyplá
cena dvěma skupinám subjektů, a to do 40 ha (69, 16 EUR
na ha) a od 41 do 60 ha (41,49 EUR na ha).

Seznam literatury je k dispozici u autorů příspěvku. 

Příspěvek byl zpracován v rámci řešení projektu MZE-RO0723. 

Příspěvek byl odborně rec enzován. 

Ing. Jan Syrůček, Ph.D., 1 

Ing. Luděk Bartoň, Ph.D., 1 

Ing. Jiří Burdych, MBA 1•2 

1Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i.;
2VVS Verměřovice, s. r. o.

Kontakt: syrucek.jan@vuzv.cz 

• 

Chraňte svou siláž před ztrátami, 

znehodnocením a zahříváním 

MAGNIVA silážními inokulanty. 

Proč ztrácet 13 % kukuřičné siláže, když ji můžete 

zachránit použitím inokulantu MAGNIVA? 

Připojte se k tisícům úspěšných zemědělců, 

kteří investují do přípravku MAGNIVA, aby si zajistili 

maximální výnosy a zisky. 

MIKROP ČEBÍN a.s. 
je výhradním distributorem silážních 

přípravků MAGNIVA pro 
českou a Slovenskou republiku. 

www.mikrop.cz 

fVIAGNIVA 
SILÁŽNÍ /NOKULANTY 

LALLEMAND ANIMAL NUTRITION 

• tfiiiN 9h · > 


